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ВВЕДЕНИЕ

Хоральная фантазия — жанр органной музыки, сформировавшийся в

первой половине XVII в. в творчестве северо-немецких композиторов.

В основу хоральной фантазии композитор брал лютеранский хорал и

использовал мелодическую линию каждой отдельной его строки в качестве

тематического материала. Хоральная фантазия имела определенный тип

построения формы и специфические способы регистровки (тембрового

окрашивания) той или иной части произведения. Все эти законы

устанавливались в течение десятилетий, и каждый композитор, создавая

хоральную фантазию, руководствовался ими. К сожалению, до наших дней

сохранилось небольшое количество хоральных фантазий, поэтому редкие

образцы композиций в данном жанре представляют особую ценность.

Специфика хоральной фантазии заключается в том, что её исполнение,

в отличие от большей части хоральных обработок XVII–XVIII вв. иного типа,

возможно только на органе. Хоральные фантазии сочинялись исключительно

композиторами–органистами и непосредственно с целью исполнения их на

органе или, если быть точнее, на инструменте как минимум с двумя

мануалами — что является обязательным условием для создания эффекта

Echo в соответствующих разделах произведения.

Кроме того, произведения данного периода записывались по большей

части не в привычной современной нотации, а при помощи старинного типа

записи музыкального текста — табулатуры. Для записи высоты звука

применялись цифры, буквы и специальные символы. Обозначения,

применяемые в табулатуре, не могут дать сегодняшнему музыканту

исчерпывающей информации о том, на какой высоте, в каком диапазоне

находится та или иная нота и какова ее длительность. Поэтому для

корректной расшифровки всех обозначений, дающих только условные

сведения о месторасположении и длительности ноты, исследователям
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приходится также руководствоваться сведениями из музыкальных трактатов

того времени.

Так как произведений, созданных в жанре хоральной фантазии и

дошедших до наших дней, совсем немного, соответственно и исследова-

тельских работ, в особенности крупных и узкоспециализированных,

написанных исключительно о хоральных фантазиях северных немцев, также

ограниченное количество.

В большинстве своём хоральные фантазии описываются более

подробно в монографиях, посвящённых конкретному композитору и его

творческому наследию. К таким исследованиям относятся работы В. Брейга,

П. Дирксена (Г. Шейдеманн), В. Сталь (Ф. Тундер и Д. Букстехуде),

К. Снайдер (Д. Букстехуде), М. Гека (Н. Брунс), В. Зирэ (В. Любек) и др.

Единственным примером монографии о северо-немецких хоральных

фантазиях является работа немецкого органиста и исследователя в области

органной музыки XVII–XVIII вв. Матиаса Шнайдера, посвящённая

хоральным фантазиям Дитриха Букстехуде. Название работы Шнайдера

носит вопросительный характер. Автор ставит перед собой задачу решить,

чем же являются по сути хоральные фантазии Букстехуде, каким образом

композитор соединяет stylus phantasticus и наполненный смыслом и

текстовым содержанием тематический материал хорала, положенного в

основу создания хоральной фантазии; как взаимодействуют и

взаимодополняют друг друга эти два важнейших компонента, выразительных

атрибута музыкальной культуры эпохи барокко. Анализу хоральных

фантазий Букстехуде предшествуют две главы, в которых автор даёт

историографический обзор публикаций и исследований о хоральных

фантазиях северных немцев, поднимает вопрос о том, что же представляет

собой северо-немецкая хоральная фантазия в целом, а также выявляет

предпосылки обращения Д. Букстехуде к данному жанру.

Ряд публикаций, посвящённых хоральных фантазиям северных немцев,

принадлежат немецкому исследователю Арнфриду Эдлеру. Отдельный
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раздел о хоральных фантазиях представлен в первом томе его трёхтомного

труда об истории клавирной и органной музыки. Хоральным фантазиям

посвящён ряд статей Эдлера, опубликованных в 1980-х и в начале 1990–х. На

последние опирался при создании своей работы М. Шнайдер.

Особую ценность представляет собой двухтомный труд выдающегося

немецкого музыковеда Клауса Бекмана [Beckmann I, II]. Двухтомная

монография Бекмана является первым своего рода фундаментальным трудом

об органном музыкальном наследии северных немцев, в котором автор

собрал всю имеющуюся на момент публикации информацию и

последовательно структурировал её. Первый том посвящён музыкальному

искусству с 1517 г. — с момента немецкой Реформации — и до 1620 г.

Бекман подробно анализирует вопрос как совершившаяся в немецкой

культуре Реформация повлияла на изменение всего уклада жизни немцев и, в

частности, каким образом это отразилось на немецкой музыкальной

культуре. Второй том посвящён творчеству композиторов с 1620 по 1755 гг.

Информацию конкретно о хоральных фантазиях или любом другом жанре

автор не выделяет в отдельную главу и поэтому её приходится разыскивать в

различных разделах книги. Бекман структурирует информацию следующим

образом: он рассматривает музыкальную культуру в той или иной

географической области или городе северной Германии, далее даёт основные

сведения о конкретных композиторах, живших и работавших в данной

области или городе, предваряя раздел о каждом композиторе списком

источников, из которых взята нижеописанная информация. Кроме того, автор

даёт подробный анализ практически каждого произведения северо-немецких

композиторов. Наряду с этой фундаментальной работой Бекман осуществил

публикацию органных произведений северо-немецких композиторов XVII–

XVIII вв. (серия Meister der Norddeutschen Orgelschule, изд-во Schott) и

написал к большей части этих изданий вступительные статьи.

Ещё один труд, посвящённый творчеству композиторов северо-

немецкой органной школы, опубликован в 2014 г. Автор - Паоло Кривелларо
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[Crivellaro] дал подробную информацию о специфике устройства

инструментов того времени и принципах регистровки; изложил особенности

барочной органной артикуляции, темперации; привел сведения об

органостроителях, композиторах и исполнителях того времени, а также дал

характеристику основных жанров северо-немецкой органной музыки. Также

в данной работе приводится значительное количество цитат из теоретических

трактатов XVII–XVIII вв. Материал представлен в удобной форме,

необходимую информацию можно без труда найти в соответствующем

разделе.

Русскоязычная литература, в которой освещается жанр хоральной

фантазии, представлена статьёй органистки, кандидата искусствоведения

Марии Николаевны Блажевич [Блажевич]. В своей статье автор даёт

детальную информацию о числовой символике в хоральной фантазии Nun

freut euch, lieben Christen g’mein Д. Букстехуде.

На основе вышеперечисленных сведений можно заключить, что

проблема жанра хоральной фантазии на сегодняшний день в русскоязычной

литературе не решена, а в немецкой литературе представлена ограниченным

количеством работ. Поэтому сбор и систематизация сведений о всех

хоральных фантазиях эпохи барокко представляется актуальной задачей.

Также в работе были изучены нотные издания хоральных фантазий и

вступительные статьи к ним. Рукописи некоторых хоральных фантазий,

переписанных И.Г. Вальтером, были обнаружены в открытом доступе на

сайте Берлинской государственной библиотеки.

Композиции, именуемые сегодня хоральная фантазия, напрямую

связаны с инструментальными возможностями великого северо-немецкого

органа, поэтому особого внимания заслуживает рассмотрение принципов

регистровки („оркестровки“) данных произведений. Несмотря на то, что

точная дата создания некоторых хоральных фантазий неизвестна, имеется

информация о том, в какой период жизни композитора была написана та или

иная композиция. Поскольку все авторы данных произведений большую
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часть своей жизни служили органистами в одной церкви (редко в двух и

более) Северной Германии, то диспозиций инструментов, которые были в их

распоряжении, достаточно для определения основных принципов

регистровки хоральных фантазий. В качестве примера в данной работе

осуществлена попытка создания регистровки для хоральной фантазии In dich

hab ich gehoffet, Herr Франца Тундера.

Значительная часть диспозиций органов XVI — начала XVII вв.

опубликована в Органографии Михаэля Преториуса (второй том трактата

Syntagma Musicum, 1619) [Praetorius]. Также информация об инструментах

сохранилась в некоторых исторических документах, как правило, в

документации, созданной органостроителями, которые выполняли

реконструкцию старых инструментов или установку новых. Диспозиции

некоторых органов, к сожалению, не сохранились, но данное обстоятельство

не мешает выявлению принципов регистровки хоральной фантазии,

поскольку „…основные принципы регистровки […] оставались довольно

стабильными и не претерпели сколько-нибудь значительных изменений

вплоть до всеобщего распространения эстетики и стиля галантного

маньеризма во второй половине XVIII в.“ [Панов, 2012: с. 15]. Музыкальные

теоретики XVIII в. — такие как Михаэль Преториус, Самуэль Шейдт,

Андреас Веркмайстер — также зафиксировали в своих трудах диспозиции

органов и основные принципы регистровки органных композиций на этих

инструментах. Несколько авторских указаний относительно регистровки

сохранились в произведениях музыкантов того времени.

Вопросу регистровки немецкой органной музыки XVII–XVIII вв. на

русском языке посвящён ряд работ доктора искусствоведения А.А. Панова

[Панов, 2003; Панов, 2012 и др.]. Данные публикации были взяты за основу

при рассмотрении принципов регистровки хоральной фантазии в

соответствующем разделе. На немецком языке регистровке органной музыки

посвящены труды Г. Фрочера, Ф. Клинды, о регистровке барочной органной

музыки говорится в монографии на английском языке Б. Оуэн.
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Работа с профессиональной литературой на иностранных языках, а

также осуществление переводов иноязычных цитат, использованных в

работе, потребовал применения приёмов семантического анализа, т. к.

перевод музыковедческой литературы требует от исследователя владения

профессиональной терминологией и знания особенностей перевода значений

того или иного термина в контексте его употребления в период создания

исследуемого труда. В некоторых случаях, для более точной передачи

смысла, заключённого в той или иной цитате, была допущена более

свободная форма перевода. В таких случаях подстрочный точный перевод

конкретных слов приносится в жертву корректной передаче смысла,

заложенного в цитируемом отрывке.

Объектом исследования в данной работе является жанр хоральной

фантазии и специфика регистровки данных произведений на органе.

Предметом исследования являются хоральные фантазии северо-

немецких композиторов, найденные и изданные на сегодняшний день.

Целью данной научной работы является сбор и систематизация

основных данных, касающихся жанра северо-немецкой хоральной фантазии

XVII – первой половины XVIII в.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. изучение вышеназванной литературы, большей части редакций

нотных изданий и вступительных статей к ним, а также оригинальных

изданий композиций, сохранившихся в линейной нотации;

2. определение, что представляет собой жанр хоральной фантазии,

каковы его характерные признаки и что отличает хоральную фантазию

от других жанров органной музыки XVII–XVIII вв., в основе которых

лежит хорал;

3. работа по сбору основной информации о сохранившихся

произведениях в данном жанре и их источниках. Систематизация

полученных сведений и составление на их основе перечня северо-
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немецких хоральных фантазий XVII — первой половины XVIII вв., а

также — отдельно — списка источников.

Дополнительно была собрана информация об инструментах, которые

были в распоряжении авторов хоральных фантазий и составлен перечень

диспозиций тех инструментов, сведения о которых удалось обнаружить. В

заключение была определена специфика регистровки хоральных фантазий на

основе рекомендаций музыкантов и теоретиков XVII–XVIII вв.,

опубликованных в их теоретических трудах, исходя из характеристик

инструментов того времени.

Практическая значимость настоящей работы заключается в том, что

она является инструментом популяризации жанра хоральная фантазия в

русскоязычной профессиональной среде. Также в ней закладываются основы

для методических разработок в области теории и практики исполнения

музыкальных произведений данного жанра.
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I. ХОРАЛЬНАЯ ФАНТАЗИЯ В XVII — ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЕ

XVIII ВЕКА

1.1 ОТ ФАНТАЗИИ К ХОРАЛЬНОЙ ФАНТАЗИИ

Жанр хоральной фантазии сыграл в эпоху барокко важную и,

возможно, даже центральную роль. Но в период возникновения жанра

термин хоральная фантазия отсутствовал. Как и любая другая хоральная

обработка того времени, хоральная фантазия носила название хорала,

который лежал в основе её создания. Понятие хоральная фантазия впервые

появляется в музыкальных трактатах только в первой половине XVIII в., но и

тогда оно обозначало не записанное произведение, а скорее импровизацию,

основанную на хорале, поскольку Fantasieren как правило означало именно

импровизирование. Фридрих Вильгельм Марпург, например, характеризует

фантазию и хоральную фантазию так:

„Свободная органная фантазия — это такая импровизированная композиция, в

основе которой отсутствует vesten Gesang или хорал в качестве разрабатываемого

материала; а такую органную фантазию, в основе которой лежит хорал, я называю

хоральной фантазией“1.

С другой стороны, наименование, используемое для обозначения

произведения, которое сегодня понимается как хоральная фантазия, имеет в

XVIII в. и иные коннотации: так, Иоганн Готфрид Вальтер в своём словаре

охарактеризовал хоральную фантазию Иоганна Адама Рейнкена An den

Wasserflüssen Babylon как „церковная песня для клавира“2.

Чтобы детально разобраться с хоральной фантазией, целесообразно

для начала определить, что представлял собой жанр фантазии. Уже в XVI в.

Джозеффо Царлино сформулировал понятие comporre di fantasia, что

переводится с итальянского как „сочинять фантазию“. Основной характерной

1 „Eine freye Orgelfantasie ist also eine solche Composition aus dem Stegereif, wo man sich

nicht einen vesten Gesang, oder den Choral zum Gegenstande der Ausarbeitung nimmt; und eine

solche Orgelfantasie, worinnen der Choral zum Grunde lieget, nenne ich eine Choralfantasie“

[Marpurg, S. 35].

2 „aufs Clavier gesetzten Kirchen-Gesang“ [Edler, S. 129].
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чертой фантазии является свободное разрабатывание материала, но свобода

эта определяется нормативами того времени. От других музыкальных форм,

имеющих строгие правила строения, фантазия берёт стилистические

элементы и принципы, но обрабатывает или сочетает их более свободными

способами. Так, в лютневой музыке XVI в. фантазией называли пьесы quasi-

polyphonic и quasi-imitative, которым не подходило обозначение ричеркар

[Apel, S. 205].

Первые клавирные пьесы, имеющие наименование фантазия,

встречаются в табулатурах Коттера и Клебера (около 1520 г.). Fantasia in ut

Коттера безошибочно представляет тип произведения, которое начинает

развиваться только веком позже и получает долгожданный расцвет ещё

столетием позже — речь идёт о жанре прелюдия и фуга. Ещё две фантазии

найдены в табулатуре Клебера. Эти фантазии могут быть охарактеризованы

также как вид клавирной канцоны с прелюдией и постлюдией [Apel, p. 205].

Уже во второй половине XVI в. фантазия играла значительную роль в

качестве композиции для клавишных инструментов, и в XVII в. область её

применения была расширена в рамках stylus phantasticus. Поэтому

последующее использование термина хоральная фантазия в качестве

обозначения определенной северо-немецкой органной хоральной обработки

семнадцатого столетия не является исторически некорректным, поскольку

оно не только не противоречит идеям жанра фантазии того времени, но,

напротив, соответствует им в высокой степени. Однако использование

термина хоральная фантазия должно строго ограничиваться теми

композициями, в которых характеристики фантазии, как они были

преподнесены в начале семнадцатого века в Англии и Нидерландах,

прослеживаются в отношении хоральных обработок на cantus firmus.
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1.2 ХОРАЛЬНАЯ ФАНТАЗИЯ И ХОРАЛЬНЫЙ РИЧЕРКАР:

ЧЕРТЫ ОБЩНОСТИ И РАЗЛИЧИЯ

Особого внимания заслуживает дифференциация жанров хоральная

фантазия и хоральный ричеркар (в старинной литературе также имеет

наименование хоральный мотет или хоральная канцона). Исследователи по-

разному характеризуют отличительные черты вышеназванных произведений.

Хоральный ричеркар (он же мотет) — жанр органной музыки, который

развивался в соответствии с моделью вокального мотета. Изложение и

ведение хоральных строк в таком произведении осуществляется строго, как в

итальянском ричеркаре XVI в. или в фантазиях Свелинка. В католической

части Европы ричеркар (он же интабулированный мотет) использовался в

богослужебном Оффертории, по лютеранским же правилам церковного

богослужения XVI–XVII вв. одноимённые жанры органной музыки

исполнялись преимущественно на вечерних богослужениях (мотет на органе

мог также звучать в воскресенье во время церковной службы) [Edler, S. 131].

Самые ранние известные нам сегодня ricercari на евангелическую

церковную песню появились в период 1589–1616 гг. в Люнебурге и

принадлежат Иоганну Стеффенсу. Руководством церкви ему было

предписано регулярное исполнение органной пьесы во время службы после

проповеди. В контексте этого распоряжения Стеффенс разработал новые

развёрнутые формы хоральных обработок, среди которых два хоральных

ричеркара (Jesus Christus, unser Heiland,…; Ach Gott, vom himmel sieh darein),

сохранившиеся и дошедшие до нас в Celler Tabulatur 1601 г. Уже количество

тактов в данных произведениях — от 122 до 151 — демонстрирует, что здесь

появляется совершенно новый, иной способ обработки мелодии церковной

песни для органа. Мелодические строки церковного гимна служат

материалом для отдельных частей произведения, размер которых

определяется композитором независимо от того, какова продолжительность

отдельно взятой мелодической линии в оригинале, что является тенденцией к
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образованию формы с расширенными, неограниченными размерами частей и

концентрирования материала внутри каждой отдельной части [Edler, S. 131].

Более значительных размеров, нежели у Стеффенса — а именно от 257

до 411 такта — достигают три хоральных ричеркара Михаэля Преториуса

(Christ, unser Herr, zum Jordan kamm; Ein feste Burg ist unser Gott; Wir glauben

all an einen Gott). В этих обработках уже заметно увеличивается количество

фантазийных элементов в виде развёрнутых инструментальных фигураций,

однако отсутствие обязательных для хоральной фантазии эхо-разделов не

даёт данным произведениям возможности быть причисленными к данному

жанру. Удивителен тот факт, что Михаэль Преториус, будучи авторитетным

органным экспертом своего времени в своих композициях, сложных и

развёрнутых по форме, ограниченно включал раздел с контрастным

сопоставлением верков северо-немецкого органа.

В творчестве Самуэля Шейдта представлены две хоральные обработки,

которым композитор даёт наименование Fantasia (Fantasia super Ich ruffe zu

dir Herr Jesu Christ и Fantasia super Io son ferito lasso), однако они также не

могут быть названы хоральными фантазиями, хотя и представляют собой

тип пьесы, находящейся на границе между хоральным ричеркаром и

хоральной фантазией.

Около полувека назад Вилли Апель дал следующую характеристику

хоральным обработкам Иоганна Стеффенса: „В обоих из них безошибочно

прослеживается использование способа обработки, характерного для

хоральной фантазии, а именно: свободное использование различных средств,

таких как орнаментирование, фрагментирование, эхо-эффекты и т. д“. Но,

тем не менее, наличия этих параметров недостаточно для того, чтобы

вышеназванныt произведения И. Стеффенса, М. Преториуса и С. Шейдта

можно было причислить к хоральным фантазиям, поскольку „…в этих

произведениях недостаёт характерного для хоральной фантазии эффекта

«растворения» cantus firmus в материале, а также сочетания звукового

контраста органных верков“ [Edler, S. 133].
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2.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ЖАНРА ХОРАЛЬНАЯ ФАНТАЗИЯ

Определение хоральной фантазии, как уже упоминалось в начале

данной главы, дал Ф. В. Марпург в своём письме к Иоганну Карлу Конраду

Дельрихсу [Marpurg, S. 33–39]. Однако, несмотря на это, Марпург не даёт

информации относительно основных признаков, которыми обладает

хоральная фантазия. Далее рассмотрим, в каких условиях формировался и

существовал жанр хоральной фантазии и как он развивался на протяжении

столетия, а также перечислим основные его характеристики.

Переход от хорального ричеркара к хоральной фантазии

осуществился постепенно, без резкого перелома. Полное формирование

хоральной фантазии произошло в тот же период, в который творили

И. Стеффенс и М. Преториус — в творчестве учеников Я.П. Свелинка Якоба

Преториуса и Генриха Шейдеманна, работавших в Гамбурге в период с 1603

по 1663 гг. Однако примером самых ранних хоральных фантазий служат две

композиции Иеронима Преториуса.

В хоральных фантазиях обоих Преториусов и Генриха Шейдеманна в

значительной степени наблюдается отход от гармоничного постепенного

развития материала, что было типично для хоральных ричеркаров. В этих

произведениях уже присутствует значительное количество элементов,

которые способствуют развитию материала на основе сопоставления

контрастов, что характерно для хоральной фантазии, а мелодия и встречные

голоса начинают украшаться яркими виртуозными фигурациями. Кроме того,

в отличие от хорального ричеркара, в хоральной фантазии намного больше

полифонического материала и при этом отсутствует строгое ограничение по

количеству голосов: так, например, было распространено добавление пятого


[…]


6. Gemßhorn 2. Fuß

7. Kleinflöit 2. Fuß

8. Klingende Zimbel

3. Pfeifen starck

9. Trompette 8. Fuß

10. Regal 8.Fuß

11. Zincke 8. Fuß Vom

f biß ins a”/

wie gebräuchlich

1. Principal 8. Fuß

im C

2. Octava 4 Fuß

3. Scharp

4. Mixtur

5. Gedact 8. f.

6. Quintadeen

8. Fuß

7. Holflöit 4. fuß

8. Blockflöit 4. fuß

9. Gemßhorn 2. fuß

10. Ziflöit

11. Klingende

Zimbel

12. Schalmeyen

4. fuß

13. Baarpfeiffe

8. Fuß

14. Regal 8. fuß

15. Krummhorn

8. fuß

1. Principal aus

dem F fuß

2. Mixtu, wobey

1. Baß von 12. fuß

3. Principal C

16. fuß

4. GroßBaß 16. fuß

5. Octava 4. fuß

6. GemßhornBaß

7. Spitzquinte

8. Zimbel

9. Mixtur

10. Spillpipe 4. fuß

11. Krummhorn

16. fuß

12. Bassaune

16. fuß

13. Trommete

8. fuß

14. Cornett 2. fuß

Vnten in der Brust

4 Stimmen

1. Krumbhorn 8. fuß

2. Quintflöit 3. Fuß

3. Waltflöit 2. Fuß

4. Spitzflöite vff 4. Fuß

(Im Discant).
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2. Petrikirche, г. Гамбург [Beckmann, Kl. Einleitung // Jakob Praetorius. Sämtliche

Orgelwerke…, S. 9]. Органист: Якоб Преториус (1604–1651).

OberWerck

9 Stimmen

Brustpositiff

10 Stimmen

Rückpositiff

11 Stimmen

Pedal

11 Stimmen

Principal 12’

Quintadena 12’

Octava 6’

Gedact 8’

Hohlflöte 3’
Rußpipe

Scharp

Mixtur

Zimbel

Principal 8’

Holpipe 8’

Holflöite 4’
Nasatt auff die

Quinta 3’

Gemßhorn 2’

Kleinflöit 2’
Zimbel III

Trompette 8’

Regal 8’

Zincke 8’

Principal 8’

Quintadehna 8’

Gedact 8’

Hollflöitte 4’

Octava 4’
Siflöit

Scharp

Mixtur

Baarpfeiffe

Regall 8’

Krumbhorn 8’

Principal 24’

GroßBaß/Vntersatz 16’

Octava 8’

Gedact 8’
GemßhornBaß

Zimbel

Mixtur

Bassaune 16’

Trompette 8’

Krumbhorn 16’

Cornett 2’

3. Katharinenkirche, г. Гамбург (Диспозицию записал И. Маттезон в 1721 г.)

[Beckmann II, S. 174]. Органисты: Генрих Шейдеманн (1630–1663), Иоганн

Адам Рейнкен (1663–1722).

Brust Ober-Werck Werck Rück=Positiv Pedal

CDE–c‴

47 Töne

7 Register

CDEFGA–g″a″

41 Töne,

10 Register

CDEFGA-g″a″,

41 Töne,

11 Register

CDEFGA–g″a″,

41 Töne,

13 Register

CDEFGA–с′,

21 Töne,

17 Register

Principal 8’

Octava 4’

Scharff 7fach

Quintadena 4’

Waldpfeiffe 2’

Dulcian 16’

Regal 8’

Principal 8’

Hohlflöte 8’

Flöte 4’

Gemshorn 2’

Nasat 3’

Scharff 6fach

Waldflöte 2’

Trommete 8’

Zincke 8’

Trommete 4’

Principal 16’

Quintadena 16’

Bordun 16’

Octava 8’

Spitzflöte 8’

Querflöte 8’

Octava 4’

Octava 2’

RauschPfeiffe 2fach

Mixtura 10fach

Trommete 16’

Principal 8’

Gedact 8’

Quintadena 8’

Octava 4’

Blockflöte 4’

Hohlflöte 4’

Quintflöte 1 1/3’

Sifflet 1’

Sesquialtera 2fach

Scharff 8fach

Regal 8’

Baarpfeiffe 8’

Schalmey 4’

Principal 32’ [при

Шайдеманне

Lebzeiten 24’]

Sub-Bass 16’

Octava 8’

Gedact 8’

Octava 4’

Nachthorn 4’

Rauschpfeiffe 2fach

Cimbel 3fach

Mixtura 5fach

Pousane 16’

Krumhorn 8’

Trommete 8’

Schalmey 4’

Dulcian 16’

Groß-Posaun 32’

[добавлен уже

после смерти

Шайдеманна]

Principal 16’

Cornet-Bass 2’
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4. Marienkirche, г. Росток. Органист: Николаус Хассе (1642–1670)

[Beckmann II, S. 484].

Ober Werck Brust Rügpositif Pedal
Auff der kleinen Baß lade

Pedal
Auff der grossen lahde

Principal 16’

Groß Gedact 16’

Klein Gedact 8’

Quer Flöit 4 ’
Octava doppelte

Pfeiffen 8’
Super Octava

doppelt Pfeiffen 4’
Rausch quint

doppelt 3’
Groß mixtur 8 Pfeiff

en 4’
Klein mixtur 6

Pfeiffen 2’
Cimbel 6 Pfeiffen

Groß Trommet 16’

Klein Trommet 8’

Gedact 8’

Octava 4’

Blockflöit 4’

Super Octava 2’

Quintadena 2’
Ciflöit

Röhrflöit 2’
Sedecima

Cimel 3 Pfeiffen

Trommet 8’

Krumbhorn 8’

Regall 16’

Principal 8’

Quintadena 16’

Offenflöit 8’

Gedact 8’

Octava 4’

Super Octava 2’

Feldtpfeiffe 2’

Sexquialtera 3’

Mixtur 8 Pfeiffen 2’
Cimbell 4 Pfeiffen

Trommet 8’

Kam fim 8’

Gedact Baß 8’

Octaven Baß 8’

Super Octaven Baß 4’

Bauernflöiten Baß 4’

Quintaden Baß 4’
Sedecem Baß

Dulcian Baß 16’

Trommet Baß 8’

Schalmei Baß 4’

CornetBaß 2’

Ins Ober Werck

Principal Baß 16’

Bordun Baß 16’

Octaven Baß 8’

Posaun Baß 8’

Posaunen Baß 16’

Posaunen Baß 32’

Principal Baß 24’

4 Ventil:

-1 zum Rückpositiff

-1 zur Brust

-1 zur kleinen Baß Lahde

-1 General Ventil zum gantzen Werck

1 Tremulant

2 Cimbell Stern

Vogelgeschrey

12 Baelgen

5. Michaeliskirche, г. Люнебург [Beckmann, Kl. Einleitung // Peter Morhard.

Sämtliche Orgelwerke…, S. 4]. Органист: Петер Морхард (1662–1685).

Oberwerk Rückpositiv Brustwerk

Principal 16’ vorn, so Pedaliter gebraucht

wird

Hollflete 16’ Baß

Octav 8’ Baß

Octav 4’

Gemshorn 2’

Nachthorn 2’[Ped.]

Rauschpfeif 2f.

Mixtur 4f. [Ped.]

Tromet 8’[Ped.]

Cornet 2’[Ped.]

Principal 8’

Quintadena 8’

Rohrflette 8’

Gedact 8’

Nasat 3’

Gemshorn 2’

Ciflet [Sifflet, Sifflöte] 1 1/2’

Mixtur 4-5f.

Schalmei 4’

Principal 2’

Waldflete 2’

Sexquialtera 2f

Scharff 3-4f.

Regal 8’
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6. Marienkirche, г. Любек [Beckmann II, S. 257–258].

Органисты: Франц Тундер (1641–1667), Дитрих Букстехуде (1668–1707).

Kleine Orgel (малый орган)

Hauptwerk

(1475/77,

8 Stimmen)

Rück=Positiv

(1547/48 или

1557/1558,

10 Stimmen)

Brustwerk

(1621/1622,

7 Stimmen)

Pedal

(1475/1477,

1621/1622,

15 Stimmen)

Quintade 16’

Principal 8’ (im

Prospekt)

Spitzflöte 8’

Oktave 4’

Nasat 2 2/3’

Rauschpfeiffe 2fach

Mixtur 8-10fach

Trompete 8’

Principal 8’ (im

Prospekt)

Rohrflöte 8’

Quintade 8’

Oktave 4’

Rohrflöte 4’

Sesquialter 2fach

Sifflöte 1 1/3’

Scharff 6-8fach

Dulzian 16’

Trechterregal 8’

Gedackt 8’

Quintade 4’

Hohlflöte 2’

Quintflöte 1 1/3’

Scharff 4fach

Krummhorn 8’

Schalmey 4’

Principal 16’ (im

Prospekt)

Subbaß 16’

Oktave 8’

Gedackt 8’

Oktave 4’

Quintade 4’

Oktave 2’

Nachthorn 1’

Zimbel 2fach

Mixtur 4fach

Posaune 16’

Dulcian 16’

Trompete 8’

Schalmey 4’

Cornett 2’

Große Orgel (большой орган)

Hauptwerk

(III Manual)

Brustpositiv

(II Manual)

Unterwerk

[=Rückpositiv

]

(I Manual)

Pedalwerk

Prinzipal 16’

Oktav 8’

Offenflöte 8’

Oktav 4’

Offenflöte 4’

Superoktave 2’

Rauschpfeife 2fach

Zimbel 2fach

Scharf 4fach

Mixtur 15fach

Feldtrommet 16’

Waldhorn 4’

Prinzipal 8’

Gedackt 8’

Oktav 4’

Blockflöt 4’

Quinte

Superoktav 2’

Gemshorn 2’

Zimbel 3fach

Mixtur 8fach

Krummhorn 8’

Regal 8’

Bärpfeif (im Bass)

Kotnett (im Diskant)

Claritte (im Bass)

Zink (im Diskant)

Bordun 16’

Prinzipal 8’

Höhflöte 8’

Quintadena 8’

Oktav 4’

Superoktav 2’

Zimbel 2fach

Mixtur 10fach

Fagott 16’

Trompete 8’

Dulcian 8’

Schalmey 4’

Prinzipal 32’ (oben)

Prinzipal 16’

Subbass 16’ (oben)

Oktav 8’

Quintbass (oben)

Oktav 4’

Quinte

Dezembass 2’

Quintadenbass 4’

Mixtur (oben)

Mixtur

Posaune 16’

Dulcian 16’

Trompete 8’

Schalmeienbass

Kornettbass 2’
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7. Stadtkirche, г. Хузум [Beckmann II, S. 531]. Органист: Николаус Брунс

(1689–1697).

Hauptwerk Brustwerk Rückpositiv Pedal

Quintade 16’

Prinzipal 8’

Gedackt 8’

Oktave 4’
Rußpfeife 2fach

Mixtur 3fach

Trompete 8’

Regal (4’ ?)

Gedackt 8’
Nachthorn

Sesquialter 3fach

Dulcian 16’

Prinzipal 8’

Gedackt 8’

Oktave 4’

Querpfeife 4’

Oktave 2’

Regal 8’

Prinzipal 16’

Gedackt 8’

Nachthorn 8’

Posaune 16’

Trompete 8’

Trompete 4’

Zimbelstern

8. Nikolaikirche, г. Гамбург. Органист: Винсент Любек (1702–1740)

[Crivellaro, S. 186].

Werck Rück=Positiv Ober=Werсk Brust Pedal

Principal 16’

Rohr=Flöte 16’

Quintadena 16’

Octava 8’

Spitzflöte 8’

Salcional 8’

Quinta 6’

Octava 4’

Scharff 3 fach

Rausch=Pfeiffe 3

fach

Super-Octava 2

Fuß

Flach=flöte 2’

Mixtura 8-10

fach

Trommete 16’

Principal 8’

Bordun 16’

Gedact 8’

Quintadena 8’

Octava 4’

Blockflöte 4’

Querflöte 2’

Sesquialtera

2 fach

Sifflet 1½

Scharff 7-9 fach

Dulcian 16’

Trichter=Regal 8’

Schallmey 4’

Weite Pfeiffe 8’

Hohlflöte 8’

Octava 4’

Quintadena 8’

Rohrflöte 8’

Spielflöte 4’

Nasat 3’

Gemshorn 2’

Scharff 6 fach

Cimbel 3 fach

Trommet 8 Fuß

Vox humana 8’

Trommete 4’

Principal 4’

Blockflöte 8’

Rohrflöte 4’

Quinta 3’

Waldflöte 2’

Nasat 1½

Tertian 3 fach

Scharff 4-6 fach

Dulcian 8’

Baar=Pfeiffe 8’

Principal 32’

Octava 16’

Sub-Bass 16’

Octava 8’

Quinta 6’
Rausch=Pfeiffe

3 fach

Octava 4 Fuß

Nachthorn 2’
Mixtura 10 fach

Posaune 32’

Posaune 16’

Trommete 8’

Dulcian 16’

Krumhorn 8’

Trommete 4’

Cornet 2’

Manualumfänge: vermutlich CD–c‴

Pedalumfang: C–d′

4 Clavieren met het lange Octav, het Pedael is van C Cs D Ds E tot d′

Cimbel mit Sternen.

Fühff Sperr-Ventile

Coppel zu drey Clavieren.

Tremulante.

61

3. Диспозиции органов, опубликованные во втором томе трактата

Syntagma Musicum Михаэля Преториуса

3.1. Диспозиция органа Jakobikirche, г. Гамбург [Praetorius, S. 168–169].
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3.2 Диспозиция органа Petrikirche, г. Гамбург [Praetorius, S. 168–169].
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3.3 Диспозиция органа Marienkirche, г. Росток [Praetorius, S. 163–164].
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5. Хоральная фантазия In dich hab ich gehoffet, Herr

Франца Тундера

Данный нотный материал приводится по: Tunder, Fr. Sämtliche Orgelwerke

/ Franz Tunder ; hrsg. von Michael Belotti. – Wiesbaden u. a.: Breitkopf & Härtel,

2012. – S. 60–64.
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