РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию Виктории Александровны КОВАЛЬ,

представленную на соискание академической степени

магистра искусств и гуманитарных наук,

по теме

«СЕВЕРОНЕМЕЦКАЯ ХОРАЛЬНАЯ ФАНТАЗИЯ

(1600–1750)»

Диссертация В. А. Коваль — это серьёзное исследование, опирающееся на

старинные документы и широкий круг внушительных научных трудов, нот-

ных публикаций, справочных изданий на немецком, английском и русском

языках.

Прежде всего, отмечу в высшей степени добросовестную проработку

диссертанткой всего добытого ею материала, о чём красноречиво свидетель-

ствуют постоянные отсылки к источникам каждого сообщаемого факта. Не

меньшего одобрения заслуживает также систематизация всего этого корпуса

сведений, благодаря которой целый класс произведений старинной органной

музыки предстаёт перед читателем как живое явление со своей историей

и проблематикой: как сформировался жанр хоральной фантазии, каковы его

специфические особенности, для каких инструментов — в каких церквях

каких городов — эти сочинения создавались и исполнялись, какие вырази-

тельные приёмы отличали эти произведения от прочих хоральных обработок

и т. д.

Проделанный труд позволил диссертантке собрать и представить све-

дения о композиторах, писавших хоральные фантазии, обо всех источниках,

в которых они сохранились, о диспозициях органов, на которых они звучали.

Работа имеет несомненное научное значение, её результаты могут быть

использованы в курсах истории музыки и истории органа. Большую ценность

имеет также предложенная диссертанткой регистровка хоральной фантазии

Франца Тундера (ноты этого сочинения включены в приложение к работе):

этот опыт может послужить объектом для обсуждения практикующих орга-

нистов и примером для их собственных опытов.

Считаю, что исследование В. А. Коваль полностью соответствует требо-

ваниям, предъявляемым к магистерским диссертациям, а его автор заслужи-

вает присуждения искомой степени магистра искусств и гуманитарных наук.
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